ИП <…>

Пекарня «БулоШная»

г. Челябинск,

ул. Молодогвардейцев, д. 68 «Д»

ИП <…>

пекарня «БулоШная»

г. Челябинск,

пр. Краснопольский, д. 3

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 074/01/14.6-2489/2020

10 декабря 2020 года                                                                                                г. Челябинск,
ул. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела №
074/01/14.6-2489/2020 о нарушении антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия) в составе:

Председатель
<…
>

- руководитель Челябинского УФАС России

Члены
Комиссии:

<…
>

-
главный специалист-эксперт отдела антимонопольного
контроля Челябинского УФАС России;

<…
>

-
специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 074/01/14.6-2489/2020 по признакам нарушения ИП <…> пункта
1 статьи 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

ИП <…> на заседании Комиссии пояснила, что коммерческое обозначение
«БулоШная» с 2014 года использовалось её матерью - ИП <…> для обозначения
пекарни по ул. Победы, д.112 в городе Челябинске, однако какие-либо
документальные доказательства не сохранились, указанный факт может быть
подтвержден лишь свидетельскими показаниями. С июня 2017 года наименование
пекарня «БулоШная» использует ИП <…> в сети Интернет, а именно в содержании
страницы социальной сети «ВКонтакте» и Интернет-сайта пекарни
www.buloshnaya74.com, а также в тексте купонов пекарни на сайте купонаторе
chelyabinsk.gilmon.ru. Упаковка продукции не содержит обозначения «БулоШная»,
продукция передается заказчикам в упаковке без индивидуализирующих
элементов.

ИП <…> пояснила, что собственными силами разрабатывала и изготавливала
визитки, листовки и вывеску с обозначением «БулоШная». В подтверждение
представила макеты без указания даты их изготовления и без приложения каких-
либо доказательств их фактического использования на визитке, листовке и
вывеске.

От ИП <…> в материалы дела поступил договор аренды помещения от 01 мая 2020
года по адресу пр. Краснопольский, д. 3 в г. Челябинске. Документов,
указывающих, что до 01 мая 2020 года ИП <…> арендовала помещение по
указанному адресу не представлено.

ФАС России в письме от 22.08.2018 N АД/66643/18 «По вопросу о разграничении
применения статей 14.2 и 14.6 Закона о защите конкуренции» указало, что при
разграничении сфер применения статей 14.2 и 14.6 Закона «О защите
конкуренции» необходимо учитывать, что целью акта недобросовестной
конкуренции в форме смешения является реализация своего товара под видом
товара конкурента, в то время как введение в заблуждение направлено на
формирование у потребителя ложного впечатления об отдельных характеристиках
товара с целью повлиять на его решение приобрести товар.

Согласно статье 14.6 Закона «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом
действий, способных вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего
субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим
субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории Российской
Федерации, в том числе:

1 ) незаконное использование обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места
происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с
ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, а также путем его использования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", включая размещение в доменном имени и
при других способах адресации.

Товар - объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая
финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в
оборот.

В материалах дела не имеется документов, указывающих, что ИП <…> использует
обозначение «БулоШная» путем его размещения на товарах, этикетках, упаковках
или использования иным образом в отношении именно товаров.

Доказательств, указывающих, что доменное имя Интернет-сайта пекарни
www.buloshnaya74.com, адрес страницы социальной сети «ВКонтакте»
https://vk.com/buloshnaya_74 тождественны коммерческому обозначению
«БулоШная» не имеется (заключение патентного поверенного и т.п.).

Доменное имя либо адрес страницы социальной сети не являются охраняемым
объектом интеллектуальной собственности в силу статьи 1225 ГК РФ, в связи с чем

на них не возникает исключительное право.

Статьей 14.2 Закона «О защите конкуренции» предусмотрен специальный запрет
на действия, формирующие ошибочное впечатление о производителе, месте
происхождения и иных характеристиках товара: в силу данной нормы не
допускается недобросовестная конкуренция путем введения в заблуждение, в том
числе в отношении:

1) качества и потребительских свойств товара, предлагаемого к продаже,
назначения такого товара, способов и условий его изготовления или применения,
результатов, ожидаемых от использования такого товара, его пригодности для
определенных целей;

2) количества товара, предлагаемого к продаже, наличия такого товара на рынке,
возможности его приобретения на определенных условиях, фактического размера
спроса на такой товар;

3) места производства товара, предлагаемого к продаже, изготовителя такого
товара, гарантийных обязательств продавца или изготовителя;

4) условий, на которых товар предлагается к продаже, в частности цены такого
товара.

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств по делу и
разрешения вопроса квалификации признаков нарушения по статьям 14.6 и 14.2
Закона о защите конкуренции», на основании части 6.1 статьи 40, частей 1 и 5
статьи 47 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 074/01/14.6-2489/2020.

2. Назначить рассмотрение дела № 074/01/14.6-1857/2020 на 28 января 2021 года на
15 часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, ул. Ленина, д. 59, каб. 318.

3. ИП <…> в срок до 28 января 2021 года представить в Челябинское УФАС России
копии следующих документов и информацию:

1) доказательства, подтверждающие фактическое использование макетов с
обозначением «БулоШная», на которые ссылается ИП <…> на вывеске, визитках и
листовках (фотоматериалы вывески, полиграфическая продукция ИП – листовка,
визитка и т.д.);

2) доказательства, подтверждающие дату разработки макетов, на которые
ссылается ИП <…> (скрин-шоты со свойствами файлов и т.п.);

3) 2-3 экземпляра упаковки продукции ИП <…> без обозначения «БулоШная», на
которую ссылается ИП <…> (либо их фотоматериалы);

4) доказательства, подтверждающие факт осуществления с 2017 года ИП <…>
деятельности пекарни в помещении по адресу: пр. Краснопольский, д. 3 в г.
Челябинске (договор аренды помещения в 2017 году со всеми приложениями,
изменениями и дополнениями и т.п.);

5) письменные сведения о наличии правоотношений ИП <…> с физическими или
юридическими лицами по вопросу регистрации и администрирования Интернет-
сайта buloshnaya74.com (договоры, соглашения и т.п. со всеми приложениями,
изменениями и дополнениями. В частности указать, кому принадлежит Интернет-
ресурс, кто осуществляет наполнение сайта информацией и т.п.);

6) письменные сведения о наличии правоотношений ИП <…> с физическими или
юридическими лицами по вопросу регистрации и администрирования страницы
социальной сети «ВКонтакте» Булошная. Доставка пирогов. Челябинск»
https://vk.com/buloshnaya_74 (договоры, соглашения и т.п. со всеми приложениями,
изменениями и дополнениями. В частности указать, кому принадлежит указанная
группа, кто осуществляет наполнение ее информацией и т.п.);

7) письменные сведения о наличии правоотношений ИП <…> с физическими или
юридическими лицами по вопросу размещения на сайте chelyabinsk.gilmon.ru
купонов с информацией о пекарне «БулоШная» (договор, соглашение и т.п. со
всеми приложениями, изменениями и дополнениями);

8) иные сведения и материалы, имеющие значение для рассмотрения заявления.

4. ИП <…> в срок до 28 января 2021 года представить в Челябинское УФАС России
копии следующих документов и информацию:

4.1) письменное мнение относительно использования ИП <…> доменного имени
buloshnaya74.com и адреса социальной сети «ВКонтакте»
https://vk.com/buloshnaya_74 со сведениями «buloshnaya»;

4.2) иные сведения и материалы, имеющие значение для рассмотрения заявления.

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «О защите конкуренции» с
момента возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства
лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других участвующих в деле лиц.

Информируем, что в целях предотвращения распространения коронавирусной
инфекции COVID-19 рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства возможно без очного участия представителей
заинтересованных сторон, посредством программы Skype в режиме
видеоконференцсвязи. Логин Челябинского УФАС России – ufas74. На адреса
электронной почты to74@fas.gov.ru, to74-sobol@fas.gov.ru необходимо направить
документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих в рассмотрении дела,
сведения о логине в Skype и контактный номер телефона.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии

<…>

<…>